acadêmicos do curso de enfermagem da IES. Os alunos estavam distribuídos da seguinte 

maneira: 29 (vinte e nove) alunos matriculados no 2° semestre; 55 (cinquenta e cinco) alunos 

do 4° semestre; 31 (trinta e um) alunos do 6° semestre e 25 alunos do 8° semestre. Com 

relação ao sexo, 107 (cento e sete) eram do sexo feminino e 22 (vinte e dois) do sexo 

masculino, o que corresponde, respectivamente, a 82,9% e 17,1%. Vale ressaltar que todos os 

participantes estavam devidamente matriculados nos respectivos semestres e que alguns 

matriculados não participaram da pesquisa por não estarem presentes e, portanto, não

[...]

descartados, restando assim, uma amostra de 129 questionários respondidos corretamente. 

Pelo fato da amostra ser significativamente grande, o descarte dos questionários respondidos 

de maneira incompleta não teve relevância significativa na pesquisa. Assim, o estudo contou 

com a participação de 129 (cento e vinte e nove) acadêmicos devidamente matriculados nos 

1°, 2°, 3° e 4° anos do curso de Enfermagem da IES pesquisada, os quais preencheram de 

maneira aos questionários WHOQOL-100 (instrumento genérico) e o sócio-demográfico. 

Dos quatro semestres do curso de Enfermagem da IES, apenas um (8° semestre)